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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования и степень её разработанности. Сохранение

репродуктивного здоровья женщин является одним из приоритетных направлений современной

медицины. В настоящее время проблема неразвивающейся беременности по своей социальной

значимости занимает одно из ведущих мест в гинекологии и акушерстве и остается одной из

важнейших проблем, т.к. нарушает репродуктивное, социальное и психологическое благополучие

женщины (Самигуллина А.Э., Кушубекова А.К., 2015).

По данным ВОЗ частота неразвивающейся беременности (НБ) в сроки гестации до 22

недель составляет 15-20%. В структуре репродуктивных потерь первого триместра данная

патология по сведениям разных авторов составляет от 40 до 85% случаев (Траль Т.Г. и соавт.,

2013; Bulletti C., Flamigni C., Giacomuccii E., 1996). Несмотря на постоянное совершенствование

медицинских технологий и повышение качества оказания акушерско-гинекологической помощи,

частота НБ в нашей стране не имеет тенденции к снижению. При этом около 80% антенатальных

потерь приходится на первый триместр беременности (Рудакова Е. Б. и соавт., 2015).

Многочисленные исследования показали, что главную роль в этиологии НБ играют

хромосомные аномалии, которые выявляются более чем в 50% случаев и характеризуются

числовыми и структурными нарушениями. Частота встречаемости хромосомных аномалий у

супружеских пар по данным опубликованных исследований колеблется от 2 до 10%, в остальных

случаях генетические нарушения развиваются de novo в процессе гаметогенеза, в результате сбоев

в оплодотворении или во время деления зиготы (Рудакова Е. Б. и соавт., 2015). Имеются данные,

указывающие на зависимость хромосомной патологии не только от интенсивности мутационного

процесса, но и от эффективности отбора, который с возрастом ослабляется (Bongso A., 1991;

Chiamchanya C. et al., 2008).

Перенесенная замершая беременность повышает риск привычного невынашивания,

врожденной патологии плода при последующей беременности, более того с каждой последующей

неразвивающейся беременностью риск повторного её прерывания возрастает (Нигаметзянова Г.Р.,

2017; Соловова Л.Д. и соавт., 2012; Яроцкий Н.Е., Воронкова Н.М., 2016). При наличии в анамнезе

более трех неразвивающихся беременностей риск невынашивания для последующей сохраненной

беременности достигает 47,5% (Траль Т.Г. и соавт., 2013).

При наличии в отечественной и зарубежной литературе многочисленных исследований,

посвященных частоте встречаемости и структуре хромосомных аномалий хориона при

неразвивающейся беременности, единичными остаются работы, посвященные морфологическим

особенностям абортусов в зависимости от наличия и типа хромосомной аномалии хориона.

Роль иммунологических факторов в генезе репродуктивных нарушений также остается

наименее изученной. Количество и функциональную активность NK-клеток, как самой
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многочисленной популяции иммунокомпетентных клеток, изучают как в периферической крови,

так и в эндометрии. Однако данные об исследованиях CD56+ в эндометрии абортного материала

при НБ отсутствуют. Нет данных и об изучении при данной патологии маркера активации,

участвующего в распознавании антигена - HLA–DR-II класса.

Известно, что для прогрессирования беременности необходим переход с Т-хелперного

иммунного ответа на Т-супрессорный, поскольку плодное яйцо является наполовину чужеродным

для организма матери. Однако данные о соотношении между субпопуляциями Т-лимфоцитов

(CD4 и CD8) в эндометрии при НБ в доступной литературе немногочисленны.

Анализ данных литературы, посвященных изучению хронического эндометрита, показал,

что на сегодняшний день остается дискутабельным вопрос о выборе наиболее показательного

маркера для диагностики хронического воспалительного процесса: CD20 или CD138.

Учитывая высокий процент хромосомных аномалий как причины репродуктивных потерь в

первом триместре беременности, понимание особенностей влияния НБ, связанной с аномальным

кариотипом хориона, а также повторных репродуктивных потерь на эндометрий может позволить

в дальнейшем разработать оптимальные методы лечения пациенток с данной патологией и

рекомендации по планированию последующих беременностей.

Цель исследования. Определить значение неразвивающейся беременности,

ассоциированной с хромосомными аномалиями хориона, в формировании иммунореактивности

гравидарно трансформированного эндометрия.

Задачи исследования:

1. Проанализировать структуру хромосомных аномалий, как причины неразвивающейся

беременности, в группах пациенток, обследованных в 2005-2008 и 2015-2019 годах в г.

Санкт-Петербурге;

2. Провести сравнительную оценку клинико-анамнестических данных пациенток с

неразвивающейся беременностью при нормальном кариотипе и при хромосомных

аномалиях хориона;

3. Выявить морфологические особенности абортусов при неразвивающейся беременности с

нормальным кариотипом и с различными вариантами хромосомных аномалий хориона;

4. Провести сравнительную оценку иммунореактивности гравидарно трансформированного

эндометрия при неразвивающейся беременности с нормальным кариотипом и с

хромосомными аномалиями хориона.

Научная новизна. Впервые проведен сравнительный анализ частоты и структуры

хромосомных аномалий хориона при неразвивающейся беременности у большой группы

пациенток, обследованных в одном регионе с 10-летним интервалом. Установлено, что частота и
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структура хромосомных аномалий хориона при неразвивающейся беременности первого

триместра остается постоянной: наиболее распространенными хромосомными аномалиями

являются трисомии и полиплоидии, в структуре трисомий ведущее место занимают трисомии по

16, 22, 21, 13 и 15 хромосомам.

Впервые на большом клиническом материале изучены клинико-морфологические

характеристики неразвивающейся беременности, ассоциированной с различными типами

хромосомных аномалий хориона. Выявлены гистологические особенности абортусов при

неразвивающейся беременности в зависимости от наличия и типа хромосомной аномалии

хориона.

Проведенное иммуногистохимическое исследование гравидарно трансформированного

эндометрия при неразвивающейся беременности с хромосомными аномалиями и нормальным

кариотипом хориона у первобеременных и женщин с репродуктивными потерями в анамнезе

выявило особенности экспрессии CD56 и HLA-DR-II у первобеременных и у женщин с

репродуктивными потерями в анамнезе. Установлены отличительные особенности локального

иммунного ответа при неразвивающейся беременности, ассоциированной с хромосомными

аномалиями. Разработан алгоритм исследования абортного материала пациенток с

неразвивающейся беременностью, позволяющий дифференцированно подходить к обследованию

пациенток с неразвивающейся беременностью в зависимости от акушерско-гинекологического

анамнеза.

Теоретическая и практическая значимость работы. В результате выполненной научной

работы получены новые знания и представлены клинико-морфологические характеристики

неразвивающейся беременности с различными типами хромосомных аномалий хориона.

Полученные отличия в микроскопической картине в зависимости от типа хромосомной аномалии

могут использоваться морфологами в качестве косвенных признаков данной патологии при

отсутствии возможности выполнения цитогенетического исследования.

Показано, что пациенткам с неотягощенным акушерско-гинекологическим анамнезом при

первой неразвивающейся беременности рационально выполнять только кариотипирование

абортного материала для выявления причины замершей беременности.

Установлено, что при исследовании соскобов из полости матки при неразвивающейся

беременности целесообразно проводить оценку CD138, CD56 и HLA-DR-II для выявления

нарушения иммунного статуса гравидарно трансформированного эндометрия.

Методология и материалы исследования. Выполнено неинтервенционное

ретроспективное когортное исследование, в которое были включены 273 пациентки с

установленным по результатам ультразвукового исследования диагнозом несостоявшийся

выкидыш при беременности раннего срока (до 12 недель гестации). Обследование пациенток
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проводилось на базе клиники гинекологии клинической больницы им. Петра Великого и

центральной клиники ООО АВА-ПЕТЕР в 2005–2008 и 2015–2019 годах.

Проведение исследования было одобрено Этическим комитетом ФГБОУ ВО «СЗГМУ

им. И.И. Мечникова» Минздрава России (протокол №10 от 07.11.2018 г.). Всеми пациентками

подписано добровольное информированное согласие.

Работа включала 3 этапа (рисунок 1):

1. Генетический метод (кариотипирование абортного материала).

2. Сбор и анализ клинико-лабораторных данных и результатов гистологического исследования

соскобов из полости матки.

3. Иммуногистохимическое (ИГХ) исследование абортного материала.

Рисунок 1 - Дизайн исследования.

Критерии включения в исследование:

1) репродуктивный возраст пациенток;

2) несостоявшийся выкидыш при беременности первого триместра (до 12 недель),

диагностированный по результатам УЗИ;

3) беременность, наступившая естественным путем (без использования вспомогательных

репродуктивных технологий).

Критерии невключения:

1) наличие гинекологических заболеваний (клинически значимая миома матки, эндометриоз);

[…]


по сравнению с первобеременными пациентками независимо от результатов кариотипирования.
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Рисунок 9 – Экспрессия CD56 и HLA-DR-II в эндометрии при неразвивающейся беременности:

a – CD56, первая беременность; b– CD56, вторая потеря беременности; c – HLA-DR-II, первая

беременность; d – HLA-DR-II, вторая потеря беременности. ИГХ-исследование, ув.ˣ400.

Рисунок 10 – Иммуногистохимическое исследование CD56 и HLA-DR-II в эндометрии и

децидуальной ткани при неразвивающейся беременности у пациенток в зависимости от наличия

репродуктивных потерь в анамнезе.
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Полученные результаты позволяют дифференцированно подходить к обследованию

пациенток с неразвивающейся беременностью в зависимости от репродуктивного анамнеза

(рисунок 11). При первой неразвивающейся беременности у женщин с неотягощенным акушерско-

гинекологическим анамнезом целесообразно выполнение только кариотипирования абортного

материала для выявления причины замершей беременности. При выявлении аномального

кариотипа хориона показано ИГХ-исследование абортного материала с определением CD138 в

эндометрии. Если по результатам исследования в эндометрии выявляется хотя бы одна

плазматическая клетка, то можно говорить о том, что данная пациентка относится к группе риска

по развитию хронического эндометрита. При второй неразвивающейся беременности

иммуногистохимическое исследование абортного материала может включать изучение CD138,

CD56 и HLA-DR-II. Положительная экспрессия CD138 позволяет отнести пациентку к группе

риска по развитию хронического эндометрита. При снижении значения экспрессии CD56 и

увеличении экспрессии HLA-DR-II в эндометрии абортного материала целесообразно включить

пациентку в группу риска по привычному невынашиванию беременности.

Рисунок 11 – Алгоритм исследования абортного материала пациенток с неразвивающейся

беременностью.
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ВЫВОДЫ

1. Структура хромосомных аномалий хориона как причины неразвивающейся беременности

первого триместра в г. Санкт-Петербурге остается практически постоянной в интервале 10-11 лет

(в 2005-2008 и 2015-2019 годах). Наиболее распространенными хромосомными аномалиями

являются трисомии (67,44%) и полиплоидии (15,38%). В структуре трисомий ведущее место

занимают трисомии по 16 (26,3%), 22 (14%), 21 (13,6%), 13 (12,3%) и 15 (7%) хромосомам.

2. Хромосомные аномалии хориона являются причиной неразвивающейся беременности у

каждой четвертой первобеременной женщины без отягощенного акушерско-гинекологического

анамнеза и статистически достоверно реже у пациенток с привычным невынашиванием

беременности в анамнезе (1,18%).

3. Морфологическими особенностями абортусов с хромосомными аномалиями хориона

являются выраженный отек, сочетание отека и склероза ворсин хориона, умеренная и выраженная

лимфо-макрофагальная инфильтрация децидуальной ткани (67,46% и 30,18% соответственно) и

эндометрия (60,95% и 27,81% соответственно) с наличием скоплений лейкоцитов по типу

«микроабсцессов» и некротических изменений.

4. Полиплоидии характеризуются наиболее грубыми структурными и воспалительными

изменениями абортусов в виде выраженного склероза ворсин хориона (26,92%) и некроза

трофобласта (15,38%), выраженной лимфо-макрофагальной инфильтрации эндометрия (34,2%) со

скоплениями лейкоцитов по типу «микроабсцессов» (69,23%), по сравнению с трисомиями и

нормальным кариотипом хориона.

5. При первой замершей беременности, ассоциированной с хромосомными аномалиями

хориона, выявляется более выраженная экспрессия CD138 в эндометрии (7,67 [6,83; 8,21]) по

сравнению с группой с нормальным кариотипом хориона (3,92 [0,00; 6,31]) (р<0,05).

6. У пациенток с репродуктивными потерями в анамнезе при неразвивающейся беременности

определяется достоверное снижение значения CD56 в эндометрии и децидуальной ткани (66,17

[38,00; 88,17] и 40,25 [17,92; 61,67] соответственно) и увеличение HLA-DR-II (158,42 [82,67;

265,83]) и 52,08 [21,42; 81,67] соответственно) по сравнению с первобеременными пациентками

(CD56 - 232,5 [215,00; 251,83] в эндометрии и 180,17 [144,42; 230,42] в децидуальной ткани, HLA-

DR-II – 33,58 [29,17; 42,08] в эндометрии и 12,08 [4,67; 20,58] в децидуальной ткани) независимо

от результатов кариотипирования, р<0,001.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При первой неразвивающейся беременности у женщин с неотягощенным акушерско-

гинекологическим анамнезом целесообразно выполнение кариотипирования абортного материала

для выявления генетической патологии, как одной из основных причин замершей беременности у

этой категории пациенток.

2. Косвенными признаками хромосомных аномалий при гистологическом исследовании

абортного материала могут служить выраженный отек, сочетание отека и склероза ворсин

хориона, умеренная и выраженная лимфо-макрофагальная инфильтрация децидуальной ткани и

эндометрия с наличием скоплений лейкоцитов по типу «микроабсцессов» и некротических

изменений.

3. Иммуногистохимическое исследование абортного материала при неразвивающейся

беременности может включать изучение CD138, CD56 и HLA-DR-II, как показателей нарушения

иммунного статуса эндометрия.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

• HLA – human leucocyte antigens (человеческие лейкоцитарные антигены)

• NK – натуральные киллеры

• ДНК - дезоксирибонуклеиновая кислота

• ИГХ-исследование – иммуногистохимическое исследование

• ЛМИ – лимфо-макрофагальная инфильтрация

• НБ – неразвивающаяся беременность

• ПЦР – полимеразная цепная реакция

• УЗИ – ультразвуковое исследование