## ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

доктора медицинских наук доцента Печениковой Виктории Анатольевны
на соискателя ученой степени кандидата медицинских наук

Романову Ольгу Алексеевну

Романова Ольга Алексеевна, 1987 года рождения, в 2010 году окончила лечебный факультет ГОУ ВПО СПбГМА им. И.И. Мечникова по специальности «Лечебное дело». В 2011 г. окончила интернатуру по специальности «Хирургия» в ГОУ ВПО СПбГМА им. И.И. Мечникова. С 2011 г. по 2013 г. проходила обучение в клинической ординатуре по специальности «Акушерство и гинекология» в ГБОУ ВПО СЗГМУ им. И.И. Мечникова МЗ РФ. С сентября 2013 г. по декабрь 2015 г. работала врачом акушером-гинекологом в ГБУЗ ЛО «Токсовская районная больница». С января 2016 г. по настоящее время работает в должности врача акушера-гинеколога гинекологического отделения (отделения гнойной хирургии) (21-2) больницы Петра Великого ФГБОУ ВО СЗГМУ им. И.И. Мечникова Минздрава России.

С 2018 г. по 2021 г. проходила обучение в очной аспирантуре на кафедре акушерства и гинекологии ФГБОУ ВО СЗГМУ им. И.И. Мечникова Минздрава России. Тема диссертационной работы утверждена на заседании ученого совета педиатрического факультета ФГБОУ ВО СЗГМУ им. И.И. Мечникова Минздрава России (протокол №8 от 09.11.2018 г.).

Романова О.А. выполнила актуальную для акушерства и гинекологии научно-исследовательскую работу, посвященную определению значения неразвивающейся беременности, ассоциированной с хромосомными аномалиями хориона, в формировании иммунореактивности гравидарно трансформированного эндометрия. На основании полученных результатов автором разработан алгоритм дифференцированного подхода к обследованию пациенток с неразвивающейся беременностью в зависимости от репродуктивного анамнеза и кариотипа хориона.

При выполнении диссертационного исследования Романова О.А. зарекомендовала себя как ответственный, грамотный, эрудированный специалист, способный решать поставленные задачи. За время обучения в аспирантуре овладела всеми методами научных исследований, необходимых для выполнения диссертационной работы, в том числе современными методами статистической обработки материала. Романова О.А. трудолюбива, добросовестна и инициативна, обладает большим объемом теоретических знаний и практических навыков, владеет принципами этики и деонтологии. В общении вежлива, контактна, пользуется уважением среди коллег и пациентов. Систематически повышает свою профессиональную квалификацию на курсах усовершенствования врачей. При прохождении педагогической практики проявила себя многообещающим специалистом, способным заинтересовать обучающихся своим предметом.

По результатам диссертационного исследования Романовой Ольги Алексеевны опубликовано 11 печатных работ, в том числе 3 статьи в журналах, рекомендованных ВАК при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации, из них 1 статья опубликована в журнале, включенном в международную реферативную базу данных Scopus. Основные результаты диссертации доложены и обсуждены на международных и всероссийских научных конференциях.

Результаты работы внедрены и используются в практической и научно-исследовательской работе гинекологического отделения (отделения гнойной хирургии) (21-2) и центрального патологоанатомического отделения, а также в учебном процессе кафедры акушерства и гинекологии ФГБОУ ВО СЗГМУ им. И.И. Мечникова Минздрава России.

Диссертационная работа Романовой Ольги Алексеевны «Особенности иммунореактивности эндометрия при неразвивающейся беременности, ассоциированной с хромосомными аномалиями хориона» является законченным научно-исследовательским трудом, по своей актуальности, новизне, научной и практической значимости соответствует требованиям

Положения «О присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013 г. Работа может быть представлена в диссертационный совет для защиты на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4. – акушерство и гинекология.

Научный руководитель:

профессор кафедры акушерства и гинекологии
ФГБОУ ВО СЗГМУ им. И.И. Мечникова МЗ РФ

доктор медицинских наук, доцент

«24» мая 2022 г.

В.А. Печеникова

Подпись д.м.н., доцента Печениковой В.А. заверяю

ученый секретарь

ФГБОУ ВО СЗГМУ им. И.И. Мечникова МЗ РФ

«24» мая 2022 г.

ФГБОУ ВО СЗГМУ им. И.И. Мечникова МЗ РФ

Адрес: 191015, г. Санкт-Петербург, ул. Кирочная, д. 41

Тел.: (812) 303-50-00

Электронная почта: [rectorat@szgmu.ru](mailto:rectorat@szgmu.ru)